[image: image1.png]

СОВЕТ

КОМСОМОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОКУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
 от 10 июня 2022 года № 239

О внесении изменений в решение от 07.07.2010 года № 117 «Об утверждении Положения о порядке проведения конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы в администрации Комсомольского муниципального образования»
В соответствии с протестом прокуратуры Краснокутского района от 03.06.2022 за исходящим № 60-2022/176, Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Уставом Комсомольского муниципального образования Краснокутского муниципального района Саратовской области, Совет Комсомольского муниципального образования Краснокутского муниципального района Саратовской области, РЕШИЛ:
1. Внести изменения в Приложение к решению Совета депутатов Комсомольского муниципального образования от 07.07.2010 года № 117 «Об утверждении Положения о порядке проведения конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы в администрации Комсомольского муниципального образования », а именно:

1.1. Изложить абзац 4 пункта 2.3. в новой редакции:

« - трудовую книжку и (или) сведения о трудовой деятельности, оформленные в установленном законодательством порядке, за исключением случаев, когда трудовой договор (контракт) заключается впервые;».

1.2. Изложить абзац 4 пункта 2.5. в новой редакции:

« - близкого родства или свойства (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья , сестры, родители , дети супругов и супруги детей) с главой муниципального образования, который возглавляет местную администрацию, если замещение должности муниципальной службы связано с непосредственной подчиненностью и подконтрольностью этому должностному лицу, или с муниципальным служащим, если замещение должности муниципальной службы связано с непосредственной подчиненностью или подконтрольностью одного из них другому;».

1.3. Изложить абзац 5 пункта 2.5. в новой редакции:

« - прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства (подданства) иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе;».

1.4. Изложить абзац 6 пункта 2.5. в новой редакции:

« - наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа , подтверждающего право на постоянное проживание гражданина на территории иностранного государства, если иное предусмотрено международным договором Российской Федерации;».

1.5. Изложить абзац 8 пункта 2.5. в новой редакции:

« - непредставления сведений или представления заведомо недостоверных или неполных сведений при поступлении на муниципальную службу;».

1.6. Дополнить пункт 2.5. абзацем 10 следующего содержания:

« - признания его не прошедшим военную службу по призыву, не имея на то законных оснований, в соответствии с заключением призывной комиссии(за исключением граждан, прошедших военную службу по контракту)- в течении 10лет со дня истечения срока, установленного для обжалования указанного заключения в призывную комиссию соответствующего субъекта Российской Федерации, а если указанное заключение и (или) решение призывной комиссии соответствующего субъекта Российской Федерации по жалобе гражданина на указанное заключение были обжалованы в суд, - в течении 10 лет со дня вступления в законную силу решения суда, которым признано, что права гражданина при вынесении указанного заключения и (или) решения призывной комиссии  соответствующего субъекта Российской Федерации по жалобе гражданина на указанное заключение не были нарушены.»

2. Решение вступает в силу с момента официального опубликования.

Глава Комсомольского

муниципального  образования

Ибраев А.К.
Приложение к решению Совета

от 07.07.2010 года N 117

(с изменениями от 10.06.2022 № 239)
Положение
о порядке проведения конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы в администрации Комсомольского муниципального образования
1. Общие положения
 1.1. Настоящее Положение о порядке проведения конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы в администрации Комсомольского муниципального образования (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 2 марта 2007 года N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", согласно которому при замещении должности муниципальной службы в муниципальном образовании заключению трудового договора предшествует конкурс.

 1.2. Конкурс на замещение вакантной должности муниципальной службы в администрации Комсомольского муниципального образования (далее - конкурс) проводится с целью отбора и формирования высокопрофессионального кадрового состава в органах местного самоуправления Комсомольского муниципального образования и совершенствования работы по подбору и расстановке кадров.

 1.3. Конкурс на замещение вакантных высших, главных, ведущих и старших должностей муниципальной службы в администрации Комсомольского муниципального образования обеспечивает право граждан Российской Федерации на равный доступ к муниципальной службе в органах местного самоуправления Комсомольского муниципального образования в соответствии с их способностями и профессиональной подготовкой.

 1.4. Конкурс объявляется при наличии вакантной должности муниципальной службы.

 Вакантной должностью признается незамещенная должность муниципальной службы, предусмотренная штатным расписанием.

 1.5. Право на участие в конкурсе имеют граждане, достигшие возраста 18 лет, владеющие государственным языком Российской Федерации и соответствующие квалификационным требованиям, предъявляемым к вакантной должности муниципальной службы.
2. Порядок подготовки и проведения конкурса
 2.1. Конкурс объявляется по мере необходимости распоряжением главы администрации Комсомольского муниципального образования.

 2.2. Глава  администрации Комсомольского муниципального образования направляет информацию об объявлении конкурса в районную газету, в центр занятости населения, а также размещает ее на сайте Комсомольского муниципального образования.

В объявлении, которое публикуется не менее чем за 20 дней до дня проведения конкурса, указывается дата начала и окончания приема документов для участия в конкурсе, перечень этих документов, перечень требований, предъявляемых к гражданину, претендующему на замещение вакантной должности муниципальной службы, условия проведения конкурса, сведения о дате, времени и месте его проведения, а также размещается проект трудового договора.

 2.3. Гражданин, в том числе и муниципальный служащий, изъявивший желание участвовать в конкурсе, представляет в администрацию:

 - личное заявление на имя главы администрации;

 - собственноручно заполненную и подписанную анкету;

 - паспорт (по прибытию на конкурс);

 - трудовую книжку и (или) сведения о трудовой деятельности, оформленные в установленном законодательством порядке, за исключением случаев, когда трудовой договор (контракт) заключается впервые;

 - заключение медицинского учреждения об отсутствии заболевания, препятствующего поступлению на муниципальную службу;

 - сведения о доходах за год, предшествующий году поступления на муниципальную службу, об имуществе и обязательствах имущественного характера;

 - иные документы, предусмотренные действующим законодательством.

 При несвоевременном или неполном представлении по уважительным причинам документов, указанных в пункте 2.3 настоящего Положения, председатель конкурсной комиссии вправе перенести сроки приема документов для участия в конкурсе.

 Несвоевременное или неполное представление документов без уважительных причин является основанием для отказа гражданину в приеме документов для участия в конкурсе.

 2.4. Представленные документы подлежат проверке в соответствии с требованиями действующего законодательства.

 В случае установления в ходе проверки документов таких обстоятельств, которые препятствуют в соответствии с действующим законодательством поступлению гражданина на муниципальную службу, гражданин должен быть уведомлен в письменном виде о причинах отказа участия в конкурсе.

 2.5. Гражданин не допускается к участию в конкурсе в случае:

 - признания его недееспособным или ограниченно дееспособным решением суда, вступившим в законную силу;

 - осуждения его к наказанию, исключающему возможность исполнения должностных обязанностей по должности муниципальной службы, по приговору суда, вступившему в законную силу;

  - наличия заболевания, препятствующего поступлению на муниципальную службу и подтвержденного заключением медицинского учреждения;

 - близкого родства или свойства (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья , сестры, родители , дети супругов и супруги детей) с главой муниципального образования, который возглавляет местную администрацию, если замещение должности муниципальной службы связано с непосредственной подчиненностью и подконтрольностью этому должностному лицу, или с муниципальным служащим, если замещение должности муниципальной  службы связано с непосредственной подчиненностью или подконтрольностью одного из них другому;

 - прекращения гражданства Российской Федерации либо  гражданства (подданства) иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе;

 - наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа , подтверждающего право на постоянное проживание гражданина на территории иностранного государства, если иное предусмотрено международным договором Российской Федерации;

 - представления подложных документов или заведомо ложных сведений;

 - непредставления сведений или представления заведомо недостоверных или неполных сведений при поступлении на муниципальную службу;

 - достижения предельного возраста, установленного для замещения должности муниципальной службы.

- признания его не прошедшим военную службу по призыву, не имея на то законных оснований, в соответствии с заключением призывной комиссии(за исключением граждан, прошедших военную службу по контракту)- в течении 10лет со дня истечения срока, установленного для обжалования указанного заключения в призывную комиссию соответствующего субъекта Российской Федерации, а если указанное заключение и (или) решение призывной комиссии соответствующего субъекта Российской Федерации по жалобе гражданина на указанное заключение были обжалованы в суд, - в течении 10 лет со дня вступления в законную силу решения суда, которым признано, что права гражданина при вынесении указанного заключения и (или) решения призывной комиссии  соответствующего субъекта Российской Федерации по жалобе гражданина на указанное заключение не были нарушены.

 2.6. При проведении конкурса могут использоваться не противоречащие действующему законодательству методы оценки профессиональных и личностных качеств кандидатов, включая индивидуальное собеседование, анкетирование, написание реферата по вопросам, связанным с предстоящей работой, и другие.
3. Порядок формирования и работы конкурсной комиссии
 3.1. Для проведения конкурса формируется комиссия по подведению итогов конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы в администрации Комсомольского муниципального образования (далее - конкурсная комиссия).

 3.2. Конкурсная комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и четырех членов конкурсной комиссии.

 3.3. В состав конкурсной комиссии могут включаться: глава администрации Комсомольского муниципального образования, его заместитель, специалист, члены комиссии по согласованию.

 В состав конкурсной комиссии также могут быть включены независимые эксперты - специалисты по вопросам, связанным с муниципальной службой. Оценка независимыми экспертами качеств кандидата учитывается при принятии конкурсной комиссией решения.

 3.4. Персональный состав конкурсной комиссии утверждается распоряжением главы администрации Комсомольского муниципального образования.

 3.5. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее состава.

 3.6. При оценке качеств кандидата конкурсная комиссия исходит из квалификационных требований, предъявляемых к вакантной должности муниципальной службы.

 3.7. Решение конкурсной комиссией принимается открытым голосованием простым большинством голосов от числа ее членов, присутствующих на заседании. При равенстве голосов решающим является мнение председателя конкурсной комиссии.

 3.8. Решение конкурсной комиссией принимается в отсутствии кандидата и является основанием для издания распоряжения главы администрации Комсомольского муниципального образования о назначении кандидата на вакантную должность муниципальной службы или основанием для отказа в таком назначении, о чем участникам конкурса направляется письменное сообщение в месячный срок со дня принятия решения.

3.9. Результаты голосования конкурсной комиссии оформляются протоколом, который подписывается председателем, заместителем председателя, секретарем и членами конкурсной комиссии, принявшими участие в заседании.

 3.10. Если в результате проведения конкурса не были выявлены кандидаты, отвечающие необходимым требованиям, председатель комиссии вправе принять решение о проведении повторного конкурса.

3.11. В случае,  если документы (см. п.2.3) были поданы от единственного кандидата на вакантную должность, то конкурс будет считаться состоявшимся, а если его знания, умения, навыки отвечают  предъявляемым к данной вакантной должности квалификационным требованиям, то комиссия вправе принять положительное решение.
4. Заключительные положения
 4.1. Спорные вопросы, связанные с проведением конкурса, рассматриваются в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации